ceptacula sint, etiam invidiae morbo sunt infecti. nec sic creatus a deo putari debet diabolus, ut hostia noster esset: sed ex aemulazione quadam nos oppugnat. cum enim se cerneret angelorum ordine loco motum, ferre non poterat ut hominem terrestrem ad angelorum dignitatem profecti suo subiectum adspiceret. est et angelis malisque geniis una quedam essentia sive natura, verum non eadem electio; quemadmodum et in hominibus tum bonis tum improbis est videre naturam quidem unam et eandem, sententiam vero voluntatemque diversam.

Haec de malis geniis eorum est sententia qui rectam ecclesias fidem amplectuntur. at Graecorum illi sapientes, Porphyrius et Iamblichus, genios essentia naturaque differre a se invicem tradunt, eorumque volunt aliquos rationis expertes et crassiore materia praeditos esse. addunt irruere ipsos in nos non ut infestos sed tanquam castigatores, a quibus puniamur. eosdem aiunt futura prospicere atque noſe, non tamen universos: nam superiora loca nactos genios omnino vera praedicere perhibent, cum alii Tartaro conclusi mendaces sint; medios autem terraeque nonnihil vicinos adserunt ancipites ac ambiguos esse. qua in sententia nos mihi sumus. nam si etiam luci consimiles angeli non ex se donum futura prospiciendi habent, ut qui praedicunt ea teste Iohanne Damasceno quaecumque

ρὰ θεοῦ φθύσωσι), πολλῷ μᾶλλον οἱ ἀκάθαρτοι δαιμόνες προλέγειν οὐ δύνανται. προγνώστης γάρ καὶ καρδιογνώστης μόρος ὁ Θεός. καὶ πείθου τῷ Θείῳ Δαβὶδ πρὸς τὸν θεόν P. 108 οὗτοι λέγοντε „σὺ γενώσκεις τὰς καρδίας μονώτατος.”

5 Ἀλλὰ ταῦτα μέν, ἀγαπητέ, κατ' ἐπιτομήν ὁ λόγος διῆλθε σοι. καὶ μὴ μυστηρίων τούτου ἔνεκεν ἄτε φιλομαθῆς ὦν· ἀλλαχοῦ γάρ, οἰδας, δισχεδιάσθη σοι τὰ περὶ τούτων πλατύτερον.

Λέγει γάρ ἡ γραφή „καὶ εἶδεν ἡ γυνὴ ὅτι καλὸν τὸ V. 84 ιοῦλον εἰς βρῶσιν, καὶ ὅτι ἀρεστὸν τοὺς ὄφθαλμοὺς ἰδεῖν καὶ ὠραῖόν ἔστι τοῦ κατανοῆσαι, καὶ λαβοῦσσα τοῦ καρποῦ αὐτοῦ ἔφαγε.” πρόσεχε, ἀγαπητέ, τῷ μεγάλῳ κάνταῦθα Βασιλείῳ. φησὶ γάρ διὰ τί δὲ καὶ ἦν ἐν παραδείσῳ τὸ ξύλον τῆς βρῶσιν; εἰ μὴ γάρ ἦν αὐτό, οὐκ ἂν ἡμᾶς ὁ διάβολος ἀπατήσεις εἰς θάνατον κατήγαγεν. ἔδει ἐνναὶ ἐντολὴν τὴν δοκιμάζουσαν ἡμᾶν τὸ ὑπήκοον. διὰ τοῦτο ἦν φυτὸν ὀραῖον καρπῶν εὑφορούν, ἵγαντες τῇ ἀποχῇ τοῦ ἥδος τὸ τῆς ἐγκρατείας καλὸν ἐπιδειξύμενοι τῶν τῆς ὑπομονῆς στεφάνων δικαίως εὖωθῶμεν. καὶ περὶ μὲν τούτων οὕτως.

10 Οὐ δέ γε Νύσσης ὑψηλότερον ἐκλαμβάνει τὰ περὶ τούτου, καὶ οὕτω φησί. προδείκνυσιν δὲ ὅφις τὸν πονηρὸν τῆς ἀμαρτίας καρπόν, οὐχ ὡς ἔχει φύσεως (οὐ γὰρ ἡπατήθη ὁ ἄν-

9. γὰρ] δὲ? 17. ἀπαρχῇ CF.

divinitus ipsis revelata fuerint, multo magis impuri genii nihil quod praedicant habent. quippe futurorum notitia cum agnitione cordium soli deo peculiaris est. cuius quidem rei fidem tibi Davidis haec verba faciant (2 Par. 6 30) „tu solus omnino corda nosti.”